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Abstrakt

Helikázy jsou proteiny, které zajišťují odvíjení vláken víceřetězcových konformací

nukleových kyselin. DHX9 je zástupcem helikáz s DExD/H motivem. Jako substrát

rozeznává molekuly RNA, DNA a hybridní struktury. V jádře eukaryotických buněk se

DHX9 účastní vytváření replikační vidličky či působí v komplexu transkripčních faktorů

a propojuje jiné proteiny s RNA polymerázou II. Následně DHX9 reguluje posttranskripční

úpravy RNA. Po přechodu do cytoplasmy napomáhá správnému průběhu translace

strukturovaných mRNA.

Vzhledem k tomu, že se DHX9 účastní procesů spojených s nukleovými

kyselinami, je zkoumána její úloha v životním cyklu virů. Zároveň je součástí antivirových

signalizačních drah buňky. DHX9 poskytuje výhodu RNA virům a retrovirům v jejich

replikačním cyklu různými způsoby. Signifikantní je vazba DHX9 na sekundární struktury

virových RNA a jejich případná remodelace, která vede k podpoře virové replikace,

transkripce i translace. Oproti tomu DNA viry využívají DHX9 k regulaci hostitelské

exprese a minimalizaci její antivirové funkce. Pochopení vztahů hostitelských proteinů

a virů může vést do budoucna k efektivnějšímu cílení terapeutických preparátů proti

virovým infekcím.

Klíčová slova: helikázy, DExD/H-box motiv, DHX9, viry, životní cyklus viru

Abstract

Helicases are proteins that provide strands-unwinding of polystranded

conformations of nucleic acids. DHX9 is a representative of helicases with a DExD/H-box

motif. It accepts molecules of RNA, DNA and hybrid strucutures as a substrate. Inside the

nucleus of the eukaryotic cell, DHX9 participates in the formation of the replication fork

or it acts in a complex of trancriptional factors and it connects other proteins with RNA

polymerase II. Subsequently DHX9 regulates post-transcritional RNA processing. After

a shuttle to the cytoplasm it assists in a correct course of translation of structurated

mRNAs.

Since DHX9 is involved in nucleic acids-related processes, its role in viral life cycles

is investigated. Also it is a part of antiviral signaling pathways of the cell. DHX9 provides

an advantage for RNA viruses and retroviruses in their replicative cycle in various

manners. The binding of DHX9 on secondary structures of viral RNAs and their eventually

remodelation, which causes promotion of viral replication, transcription and translation,

is significant. In contrast to that, DNA viruses use DHX9 to regulate host protein

expression and minimize its antiviral fuction. Understanding of relationship could lead to

more effective aiming of the therapeutic drugs against viral infections.

Key words: helicases, DExD/H-box motif, DHX9, viruses, viral life cycle
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1 Úvod

Helikázy jsou enzymy, které katalyzují odvíjení vláken nukleových kyselin.

Z dvouřetezcových struktur vytváří oddělené jednovláknové molekuly. Tato reakce je

energeticky náročná, proto helikázy využívají jako zdroj energie hydrolýzu

fosfodiesterové vazby nukleosidtrifosfátů. Jsou velice důležitou součástí metabolismu

nukleových kyselin. Helikázy se významně podílí například na replikaci DNA, kdy

odvíjením vláken vytváří replikační vidličku a prostor pro syntézu komplementárních

vláken. Avšak helikázy jsou nezastupitelné jak v jaderných, tak v cytoplasmatických

procesech, které vyžadují změnu uspořádání nukleových kyselin.

Viry jsou obligátní vnitrobuněční parazité. Jejich životní cyklus je více či méně

závislý na enzymatickém vybavení hostitelské buňky. Bez hostitele nejsou schopny

zdvojovat svoji genetickou informaci či exprimovat proteiny. Během infekce jsou viry

schopné přizpůsobovat podmínky v buňce, aby byly pro jejich replikační cyklus co

nejvýhodnější. Kromě využívání hostitelských proteinů ve svůj prospěch, mohou viry také

ovlivňovat, jaké proteiny budou hostitelem produkovány. Dále jsou některé viry schopny

regulovat přirozenou obranyschopnost hostitele vůči nim.

Celý životní cyklus virů včetně replikace nukleové kyseliny probíhá v buňce. Z toho

důvodu je zajímavé si položit otázku, zda a jakým způsobem se zapojují hostitelské

helikázy ve virové infekci.

Tato práce se zaměřuje na helikázu DHX9 a její roli v replikačním cyklu virů. První

část se zabývá úlohou DHX9 v buněčných procesech jako jsou replikace DNA, transkripce,

posttranskripční úpravy a translace. V druhé části je poté diskutováno zapojení DHX9 ve

virové infekci. DHX9 se zapojuje v životním cyklu RNA i DNA virů z různých čeledí.

Způsoby, jakými tato helikáza participuje v infekci, jsou rovněž různorodé. DHX9 zastává

dvojí roli, je využívána ve prospěch virů, a oproti tomu se také podílí na antivirové obraně.
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2 Role DHX9 v buněčných procesech

2.1 Helikázy

Helikázy jsou enzymy schopné pomocí energie z hydrolýzy fosfodiesterové vazby

nukleosidtrifosfátů, nejčastěji z ATP, rozvolňovat dvoušroubovice a jiné sekundární

struktury nukleových kyselin. Rovněž napomáhají narušovat komplexy nukleových

kyselin s proteiny či protein-proteinové interakce. Pro jejich funkčnost je tedy důležité,

aby obsahovaly NTP-vazebnou oblast a zároveň aktivní místo vázající nukleovou

kyselinu. Rozštěpením nukleosidtrifosfátu na nukleosiddifosfát a fosfát je uvolněna

energie, která je využita pro změnu konformace enzymu, který rozrušuje duplexy

nukleových kyselin. Ze své podstaty participují helikázy v dějích, kde je potřeba

remodelovat struktury nukleových kyselin, například v replikaci, transkripci, translaci či

opravách DNA (Patel & Donmez, 2006).

Gorbalenya a Koonin v roce 1993 zavedli základní klasifikaci helikáz na základě

podobností jejich aminokyselinových sekvencí. Popsali tři „super-family“ helikáz: SF1,

SF2 a SF3, a dvě menší rodiny: „DnaB-like“ a „Rho-like“ (Gorbalenya & Koonin, 1993).

Nicméně s přibývajícími znalostmi proteinových struktur byla klasifikace pozměněna

a nyní rozeznáváme 6 „super-family“ helikáz (Singleton et al., 2007). Označení prvních

dvou skupin však zůstalo, zástupci mají v jádru proteinu dvě konzervované RecA-like

domény vázající jak nukleosidtrifosfát, tak nukleové kyseliny jako substrát. V rámci těchto

domén se nachází konzervované motivy typické pro danou rodinu helikáz (Jankowsky

& Fairman-Williams, 2010). Do skupiny SF2 patří také DExH-box helikázy pojmenované

dle sekvence aminokyselin (Asp-Glu-X-His) v motivu II. (Jankowsky, 2000).

2.2 Helikáza DHX9

DHX9 („DExH-box protein 9“), označována coby RNA helikáza A či jaderná DNA

helikáza II, je helikáza, která je závislá na štěpení γ-fosfátu nukleosidtrifosfátů, a to jak

adenosintrifosfátu, tak i guanosintrifofstátu, cytidintrifosfátu, uridintrifosfátu a všech

jejich deoxy-alternativ (Zhang & Grosse, 1991). Díky výskytu DExH sekvence

v katalytickém jádru ji řadíme mezi enzymy skupiny SF2 (Zhang & Grosse, 1997; Schütz

et al., 2010).

Gen pro lidskou DHX9 se nachází na dlouhém rameni prvního chromozomu

v oblasti 25 a na dlouhém rameni třináctého chromozomu v oblasti 22 se nachází její
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pseudogen (Lee et al., 1999). Myší homolog je kódován rovněž na prvním chromozomu

(Lee et al., 1998b).

Poprvé byla DHX9 popsána v roce 1991. Z telecího brzlíku byla izolována DNA

helikáza, jejíž aktivita byla stimulována přítomností DNA i RNA. Byla nazvána jadernou

DNA helikázou II (Zhang & Grosse, 1991). Rok poté byla detekována v jádrech lidských

rakovinných HeLa buněk RNA helikáza A, která dle výsledků rozvolňovala dvoušroubovici

ribonukleové kyseliny (Lee & Hurwitz, 1992). Následně se ukázalo, že lidská RNA helikáza

A je z 85% shodná s proteinem maleless (MLE) ovlivňujícím kompenzaci genové dóze

Drosophily melanogaster (Lee & Hurwitz, 1993). Konečné rozuzlení přinesla práce Zhang

et al. (1995), která dokládá aminokyselinovou sekvenční totožnost těchto tří enzymů.

Nicméně homology této helikázy byly prokázány i v buňkách jiných organismů, jako


[…]


schopna se přemisťovat do cytoplasmy. Jako substrát slouží molekuly DNA, RNA, ale

i hybridní a třívláknové struktury. V buňce se DHX9 účastní mnoha důležitých procesů. Je

součástí replikačního komplexu, kde interaguje s helikázou Wernerova syndromu.

Přímou vazbou asociuje s RNA polymerázou II a účastní se transkripce společně

s různými transkripčními faktory. DHX9 zprostředkovává interakci transkripčního

faktoru CBP či BRCA1 s polymerázou. Helikáza se účastní správného ukončení transkripce

a následných úprav RNA. DHX9 svou helikázovou aktivitou ovlivňuje sestřih mRNA

obsahující Alu elementy. Současně reguluje editaci RNA proteinem ADAR1 i ADAR2

a vznik miRNA. Dále participuje také na expresi ribozomální RNA. DHX9 remodeluje

sekundární struktury vzniklé na mRNA pro kolagen typu I, JunD či Oct4, čímž usnadňuje

nasedání ribozomů a následnou translaci. Rozvíjením guaninových kvadruplexů a Alu

elementů odstraňuje překážky pro ribozomy v průběhu proteosyntézy.

V cytoplasmě je DHX9 schopna vázat se na strukturované konce RNA viru

hepatitidy C a viru dengue v komplexu s jadernými faktory. DHX9 asociuje také

s 3‘ koncem viru hepatitidy E a viru prasečího moru. DHX9 reguluje časnou fázi infekce

Chikungunya viru, kdy podporuje translaci remodelací 5‘ konce virové RNA společně

s nestrukturními proteiny, a zároveň potlačuje replikaci. V životním cyklu chřipkového

viru typu A DHX9 ovlivňuje produkci jak transkriptů, tak komplementárních genomových

RNA. Role DHX9 byla také popsána při infekci RNA viry, které napadají hospodářská

zvířata. FMDV rekrutuje DHX9 v cytoplasmě demethylací argininů na C-konci helikázy.

Zde se opět podílí na replikaci virové RNA. Stejně tak DHX9 podněcuje produkci dlouhých

genomových a subgenomových RNA PRRSV. DHX9 se váže na CTE retrovirů typu D

a zprostředkovává translokaci nesestřižených virových mRNA do cytoplasmy. Zde

následně vazbou na strukturu PCE usnadňuje jejich translaci. Nejprozkoumanější je vztah

mezi DHX9 a virem HIV-1. Helikáza asociuje s virovou RNA již v jádře, kde podporuje

trankripci mRNA interakcí s TAR elementem. Během virové transkripce DHX9 udržuje

28

RNA polymerázu II ve vazbě na provirovou DNA. Taktéž má DHX9 pozitivní vliv na

translokaci nesestřižených transkriptů z jádra do cytoplasmy a následné translaci. DHX9

interaguje s virovým Gag, společně se podílí na správném nasedání tRNA ke gRNA HIV-1.

Rovněž DHX9 podporuje procesivitu reverzní transkriptázy a odstraňuje sterické

překážky během reverzní transkripce. V případě viru hepatitidy B se DHX9 podílí na

replikaci virového genomu, zabraňuje degradaci virové RNA proteinem A3B. Snižuje

koncentraci virových cirkulárních RNA, které nejsou schopné se translatovat. DNA viry

upřednostňují jinou strategii. Viry z čeledi Adenoviridae inhibují DHX9 pomocí VA RNA.

DHX9 interaguje s proteinem M029 viru myxomatózy a patrně ovlivňuje virovou

replikaci. DHX9 asociuje s proteinem E3 viru vaccinie, který helikázu inhibuje. Virus

Kaposiho sarkomu využívá inhibici DHX9 k regulaci exprese hostitelských proteinů.

DHX9 taktéž negativně působí na produkci virionů EBV, proto virus potlačuje její aktivitu

proteinem SM.

Avšak pokud není DHX9 využívaná ve prospěch virů, působí v buňce v obraně proti

nim. V dendritických buňkách působí DHX9 v cytoplasmě jako senzor cizorodé DNA

i RNA. Dále se podílí na produkci prozánětlivých cytokinů, které stimulují imunitní

systém.

Je zřetelný rozdíl mezi vztahem RNA a DNA virů k DHX9. Interakce RNA virů

a retrovirů s DHX9 je založená především na vazbě na sekundární struktury vytvářející se

na RNA. Těmito viry je DHX9 s výhodou využívaná k remodelaci vlásenek, které mají často

regulační funkci, ale mohou působit překážku v replikaci, transkripci i translaci virového

genomu. Oproti tomu zmínění zástupci DNA virů potlačují funkci DHX9, aby zmírnili její

antivirový potenciál, popřípadě ji využívají k regulaci hostitelské exprese. Důvodem může

být skutečnost, že DNA viry věrněji mimikují chování hostitelských nukleových kyselin.

Využívají tak pro buňku přirozený replikační a transkripční aparát, aniž by DHX9

poskytovala výraznou výhodu v životním cyklu virů. Zároveň uvedení zástupci čeledi

Adenoviridae, Poxviridae a Herpesviridae kódují vlastní DNA polymerázy pro replikaci

jejich genomu a není zatím jasné, zda je DHX9 potřebná k tomuto procesu (Choi, 2012)

Další výzkum by tedy bylo vhodné zaměřit na objasnění vztahu DHX9

k replikačnímu procesu diskutovaných DNA virů. Následně by bylo zajímavé určit, zda

hraje DHX9 nějakou úlohu u čeledí DNA virů, které jsou replikačně závislé na hostitelské

buňce jako Parvoviride, Papillomaviridae či Polyomaviridae (Choi, 2012). Zároveň

rozšíření poznatků o výhodné kooperaci DHX9 s RNA viry a retroviry může vést k návrhu
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nových terapeutických preparátů založených na zablokování vazebných míst enzymu

k sekundárním strukturám na virových RNA a umožnit cílenou inhibici virových infekcí.
