<b>Posudek na bakalářskou práci</b>
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Mgr. Lenka Horníková Ph.D. Datum: 29. 6. 2020
Autor: Anna Kertisová
Název práce: Helikáza DHX9 a její role ve virových infekcích
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b>
Práce shrnuje poznatky o RNA helikáze DHX9 a její roli v replikačních strategiích vybraných virových čeledí.
Struktura (členění) práce: Práce má klasické členění obvyklé pro bakalářskou práci. Obsahuje abstrakt (český a anglický), klíčová slova, úvod, vlastní text rozdělený do 3 kapitol, závěr a seznam použité literatury. Nechybí ani obsah a seznam zkratek.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Ano, počet literárních zdrojů odpovídá rozsahu práce a zdroje jsou správně citovány. Autorka z literatury vybrala relevantní údaje.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň práce je dle mého názoru dobrá.
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b>
Práce splňuje vytyčené cíle, podává ucelený přehled o roli helikázy DHX9 v životním cyklu vybraných virových čeledí. Autorka si časově sepsování bakalářské práce dobře rozvrhla, text práce sepsovala zcela samostatně pouze s malými zásahy školitele. Vlastní text jednoznačně splňuje všechny požadavky kladené na práci bakalářskou a bez výhrad jej doporučuji k obhajobě.
<b>Otázky a připomínky oponenta:</b>
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta
<input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/opponenta: